
***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

Senhora Presidente, 

Nobres Colegas, 

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA) 
OTONIEURADV@GMAILCOM 
(88)9 9742-7461 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso 
Projeto, que concede o Título de Cidadão Varzealegrense, nº 285/2025, o Senhor 
FRANCISCO 'DIAS CARDOSO (MESTRE GORDINHO), cujo currículo em anexo faz 
parte deste Projeto de Resolução. 

Atenciosamente, 

OTONIEL FIUZA 
veREAOOR "VÁRZFA AI EGRE. CIDADE 00 AMOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585 · 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA) 
OTONIELJRADV@GMAILCOM 

CEP: 63540--000 (88)9 9742-7461 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 015, 07 DE OUTUBRO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 
VARZEALEGRENSE, AO SENHOR 
FRANCISCO DIAS CARDOSO 
(MESTRE GORDINHO) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa 
Legislativa. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica concedido o Título Cidadão Varzealegrense, nº285/2025, o Senhor 
FRANCISCO DIAS CARDOSO (MESTRE GORDINHO), cujo currículo em anexo faz 
parte desta Resolução. 

Art. 2º - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 07 de outubro de 
2025. 

OTONIEL FIUZA 
VEREADOR "VÀR7FA AI EGRF. CIOADE DO AMOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA) 
OTONIEURADV@GMAILCOM 
(88)9 9742-7461 

BIOGRAFIA - FRANCISCO DIAS CARDOSO - MESTRE GORDINHO 

Francisco Dias Cardoso, conhecido carinhosamente como Mestre Gordinho, 

nasceu em 3 de março de 1991, no município de Assaré (CE). Filho do casal de 

agricultores Francisco Assis Cardoso e Maria Dias Cardoso, é o sexto entre os nove 

filhos da família. 

Desde criança, em sua terra natal, demonstrou grande sensibilidade artística. 

Durante as comemorações cívicas de 7 de Setembro, encantava-se com as bandas e 

fanfarras que desfilavam pelas ruas, despertando o amor pela música e pela cultura 

popular. 

No ano de 2000, mudou-se para Várzea Alegre, onde teve o primeiro contato 

com o universo das agremiações carnavalescas. Na época, existiam apenas duas 

escolas de samba na cidade: Unidos do Roçado de Dentro e Mocidade Independente 

do Sanharol. No ano seguinte, em 2001, ingressou na Mocidade Independente do 

Sanharol, escola que marcaria o início de sua trajetória no mundo do samba. 

Com dedicação e talento, passou a se aperfeiçoar em diversos instrumentos 

como percussão, cordas e teclas, conquistando respeito e admiração na comunidade. 

Em 2007, assumiu parte da direção da bateria da Mocidade, e em 2009 passou a ser 

reconhecido como Mestre Gordinho, nome artístico que se tornaria símbolo de 

liderança, amizade e amor pela cultura popular. 

Apaixonada em fazer arte e cultura participou de outros grupos culturais 

também existentes em Várzea Alegre como o grupo junino Arriba Saía, grupo de 

pagode Estilo e Samba e o Pagodão Renascer. 

Ainda em 2009, junto ao saudoso Francisco Wilton Oliveira (Lobão) in memoria, 

fundou a Mocidade Mirim, uma escola de samba criada com o objetivo de formar 

novos ritmistas e oferecer às crianças do bairro Sanharol um espaço de aprendizado, 

convivência e expressão artística. 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA) 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE OTONIELJRADV@GMAILCOM 
CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461 

Mestre Gordinho permaneceu à frente da bateria da Mocidade Independente 

do Sanharol até 2014, quando precisou se afastar por motivos de trabalho em outra 

região. Nesse período, também teve participação ativa na educação musical de 

Várzea Alegre, atuando como instrutor em diversas escolas do município, como a 

Escola Doutor Dário Batista Moreno, a Escola Maria Afonsina Diniz Mâcedo e a Escola 

Maria Anésia, no bairro Grossos. 

Posteriormente, transferiu-se para o município de Mombaça (CE), onde 

continuou seu trabalho social e educacional, ensinando música a cerca de 100 

crianças e jovens, com aulas de bateria, teclado e violão. Após um ano e meio, 

retornou a Várzea Alegre e fundou o Projeto Cadenciano, iniciativa de sua própria 

autoria que, de forma voluntária, atendeu aproximadamente 50 jovens e crianças, 

promovendo inclusão social e valorização da cultura local. 

Da experiência com o projeto, nasceu a ideia de criar uma nova escola de 

samba. Assim, surgiu o Grêmio Recreativo Escola de Samba Império Cadenciano, a 

terceira agremiação carnavalesca de Várzea Alegre. Com criatividade e 

perseverança, mesmo com poucos recursos, o grupo tem se destacado nos desfiles 

por abordar temas de relevância social e incentivar o amor, a solidariedade e o 

respeito ao próximo. 

Além de sua atuação cultural e social, Mestre Gordinho também se destacou 

como liderança comunitária no bairro Riachinho, onde atua em prol de melhorias na 

infraestrutura e no bem-estar dos moradores. 

Em 2020, ingressou na vida política, candidatando-se pela primeira vez ao 

cargo de vereador pelo partido PSD. Embora não tenha sido eleito, manteve sua 

atuação firme como liderança comunitária, continuando a trabalhar em defesa das 

causas sociais e culturais. Em 2024, disputou novamente uma vaga no Legislativo 

municipal, reafirmando seu compromisso com o povo de Várzea Alegre e sua vocação 

para servir. 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585 GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA) 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE OTONIEURADV@GMAILCOM 
CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461 

Homem de fé, simplicidade e determinação, Mestre Gordinho é casado com a 

Varzealegrense Juciana Oliveira Barbosa, com quem tem dois filhos: Pedro Ravi 

Oliveira Cardoso e Yara Oliveira Cardoso, ambos nascidos em Várzea Alegre. 

Atualmente, reside no Sítio Boa Sorte, no distrito de Canindezinho, onde segue 

vivendo em harmonia, dedicando-se à família, à música e à comunidade. 

Em sua trajetória, Francisco Dias Cardoso "Mestre Gordinho" representa o 

verdadeiro espírito do artista popular: aquele que transforma sua paixão pela arte em 

instrumento de inclusão, cidadania e amor ao próximo. 

OTONIEL FIUZA 
VERÊADOR "VÀR7FA AI FGRF. Cll1AnF no AMOR FRATFRNO"' 


